---

*Character publicus familiae religiosae in multis canonibus ostenditur, ex quibus tamen tantum aliquos citabimus.*

*Ex can. 107 constat inter status iuridicos Ecclesiae numerari statum religiosum; sed omnia quae ad regimen vitae religiosae pertinent, superioribus religionis committitur; Superiores efformant hierarchiam cuius corona est Romanus Pontifex (c. 499) qui religiones regit mediante S. Congregatione Religiosorum. (c. 251). Superiores rationem minutissimam reddere debent S. Congregationi singulis quinquenniis (c. 510) de statu religionis.*

*Superiores interni admittunt ad novitiatum et ad consequentem professionem religiosam, sive temporalem, sive perpetuam (c. 543) et hoc secum fert adscriptionem fidelis statuti iuridico publico Ecclesiae, et factum istud iuridicum, plures effectus canonicos producit. Superiores nomine Ecclesiae accipiunt vota publica subditorum. Religio semper a potestate publica constituitur ad normam can. 492. Professus a votis sive sollemnibus sive simplicibus amittit ipso iure propriam quam in seculo habebat dioecesim et incardinatur religioni (c. 585).*

*Curam pastoraalem religiosorum praesertim in religione clericali pertinet ad superiores religiosos (c. 514)”.*

Następnie cytując cały kan. 618 i jako konkluzję mówi: „*Invigilare circa fidem et mores et administrationem sacramentorum pertinet quidem potestati regiminis, proprium est potestatis gubernativae et non agitur de potestate privata; tamen hoc etsi religio non sit exempta, intra terminos iuris pertinet ad superiores religiosos in religione clericali”.*

„*Circa potestatem administrativam strictam seu circa regimen bonorum sufficiat notare c. 531: Non modo religio, sed etiam provincia et domus sunt capaces aquirendi et possidendi bona temporalia, et can. 1497 § 1: Bona temporalia tum immobilia tum mobilia, sive incorporalia quae ad Ecclesiam universam et Apostolicam Sedem vel ad aliam in Ecclesia personam moralem pertineant, sunt bona ecclesiastica... bona administranda sunt ad normas canonum et normas constitutionum (c. 532). Administratores horum bonorum sunt superiores et officiales ad hoc destinati (c. 532)”.*

szechnym użyciu u kanonistów<sup>74</sup>. Niewątpliwie coś z tego rodzaju ojcowskiego patriarchy w tej władzy jest, jeśli chodzi jednak o pochodzenie i powstanie tego rodzaju władzy nie można dać wystarczającego — chociażby nawet analogicznego — uzasadnienia. Zupełnie natomiast nie można, nawet z zamiarem jak najlepszego zrozumienia ówczesnego sposobu wyrażania się (urobionego pod wpływem prawa rzymskiego) apróbować innych określeń jakie spotykamy u kanonistów tego okresu, a mianowicie, że w oznaczeniu stanu prawnego mnichów używają porównań ze sługami, ze stanem niewolniczym. Nie ratuje tego porównania zdanie, że mnisi dla miłości Bożej stali się niewolnikami<sup>75</sup>. Bowiern największa nawet ofiara nie pozbawia człowieka właściwej godności ludzkiej i w żadnym wypadku nie może być podstawą do aż tak absolutnej władzy.